
 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE N. DG-22-407 DEL 15/12/2022 

 
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. in 
L. 120/2020 come modificato ai sensi dell’art, 51 del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 del 
servizio di pronto intervento per la rimozione di rifiuti urbani. 
ID 479 - CIG Y7B3922FD3 

 

 
L’anno 2022, addì 15 del mese di dicembre, presso la sede della S.A.N.B.  spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 

A.C., il sottoscritto, Ing. Salvatore Mastrorillo, nella sua qualità di Direttore Generale della S.A.N.B. s.p.a., 
cap. soc. Euro 100.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro 
delle Imprese 07698630725, 
 
premesso che  

• S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di Terlizzi, 
Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia – opera per la gestione unitaria del servizio di raccolta, 
spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 
24/2012 e ss.mm.ii, in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissario dell’Aro Ba/1 di 
disporre di un servizio unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione 
pubblica, in quanto ritenuta la modalità più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza 
economico-finanziaria e degli altri obiettivi di interesse generale in termini di universalità e socialità, di 
efficienza, di trasparenza e controllo pubblico, di qualità del servizio e flessibilità operativa, di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche e di diretta integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di 
riferimento; 

 
visto che nell’Allegato alla Delibera ARERA del 18/01/2022 n. 15/2022/R/RIF – “Regolazione della qualità 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani” – Art. 48 “Obblighi in materia di sicurezza del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani”, è previsto che il Gestore dei servizi di Igiene Urbana è tenuto a: disporre di un numero verde gratuito 
dedicato raggiungibile 24 ore su 24, sia da rete fissa, che da rete mobile, con passaggio diretto, anche mediante 
trasferimento della chiamata, a un operatore di centralino di pronto intervento o a un operatore di pronto 
intervento senza necessità di comporre altri numeri telefonici, o prevedendo la richiamata all’utente da parte del 
gestore del pronto intervento;  

visto anche che l’Art. 49 dell’Allegato della stessa Delibera ARERA stabilisce che l’efficienza ed efficacia del 
servizio di pronto intervento, saranno valutate sulla base dell’attuazione degli interventi successivi alle seguenti 
tipologie di richieste: 

a) richieste di pronto intervento per la rimozione di rifiuti abbandonati, laddove presentino profili di criticità in 
tema di sicurezza, ovvero ostacolino la normale viabilità o generino situazioni di degrado o impattino sulle 
condizioni igienico-sanitarie;  

b) richieste di pronto intervento riguardanti la rimozione dei rifiuti stradali in seguito a incidenti, laddove 
ostacolino la normale viabilità o creino situazioni di pericolo;  

c) richieste di pronto intervento per errato posizionamento o rovesciamento dei cassonetti della raccolta stradale 
e di prossimità o dei cestini, nel caso in cui costituiscano impedimento alla normale viabilità; 

riscontrato che, per lo svolgimento del servizio in questione è necessario formare una “squadra di pronto 
intervento” operativa 7/7 giorni alla settimana, in orari che di volta in volta saranno fissati, composta di almeno n. 

DET DG-22-407 del 15/12/2022

Firmata i l :  16/12/2022



 

 

2 unità (n. 1 autista e n. 1 operatore) oltre ad un automezzo, e che al momento nell’organico della SANB spa non 
vi è disponibilità di personale e mezzi da poter adibire al servizio in questione; 

rilevata quindi la necessità di affidare, temporaneamente, all’esterno il servizio in questione e per le sole attività 
di intervento non assolvibili durante l’espletamento dei normali servizi operativi; 

ritenuto che in considerazione dell’importo presunto stimato del servizio da affidare che ammonta 
presumibilmente ad €. €. 11.000,00 (euro undicimila/00) oltre IVA è opportuno procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L 76/2020 conv. in Legge 120/2020 come modificato ai sensi 
dell’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. in Legge 108/2021; 

Considerato che al fine di avere un minimo confronto competitivo, si è ritenuto necessario procedere 
all’acquisizione informale di preventivi attraverso la pubblicazione di un avviso di indagine di mercato sul profilo 
del committente; 

Preso atto che a seguito di pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato è pervenuto sulla piattaforma 
disponibile al seguente url https://sanbspa.tuttogare.it  entro il termine di scadenza indicato nello stesso il 
seguente preventivo di spesa: 

1) Operatore economico: La Rosa Blu Società Cooperativa Sociale, P. IVA 06232790722. 
 

dato atto che dalla valutazione del suddetto preventivo e tenuto conto dell’esperienza pregressa nei servizi 
analoghi è risultato affidatario del servizio di pronto intervento per la rimozione di rifiuti urbani nei comuni di 
Bitonto e frazioni - Corato – Terlizzi - Ruvo di Puglia per la durata di mesi 6 (sei) la ditta “La Rosa Blu Società 
Cooperativa Sociale” P. IVA 06232790722 - via Ludovico D’Angiò n. 57 c.a.p. 70032 Bitonto (BA), che ha 
offerto un prezzo congruo e conveniente per la Stazione Appaltante; 

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;  
 
2. di affidare ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L 76/2020 conv. in Legge 120/2020 come 
modificato ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. in Legge 108/2021, il servizio di pronto intervento per la 
rimozione di rifiuti urbani nei comuni di Bitonto e frazioni- Corato – Terlizzi - Ruvo di Puglia -alla ditta “La 
Rosa Blu Società Cooperativa Sociale” P. IVA 06232790722 - via Ludovico D’Angiò n. 57 c.a.p. 70032 Bitonto 
(BA), al prezzo di €. 11.000,00 (euro undicimila/00) oltre IVA;  

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con la spesa consolidata ricompresa 
nei documenti previsionali allegati alla relazione confermativa ex art. 34 L. 221/12 approvata dal commissario 
ARO BA/1, e che la stessa è da imputarsi a carico del bilancio 2022 – 2023; 
 
4. di dare atto che per il presente affidamento si è acquisito il seguente codice CIG: Y7B3922FD3; 
 
5. di dare atto che la SANB si riserva di dare avvio all’esecuzione del servizio in via d’urgenza anche nelle more 
della verifica dei requisiti in capo all’affidatario; 
 
6. di dare atto che la SANB procederà alla stipula del contratto; 
 
7. di dare atto che i rapporti contrattuali saranno definiti per mezzo di contratto; 
 
8. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del contratto è individuato nella persona dell’ing. Salvatore 
Mastrorillo, il quale riveste altresì la posizione di Responsabile Unico del Procedimento, nella sua qualità di 
direttore generale della S.A.N.B. S.p.a.; 
 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione amministrazione trasparente; 
 
10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio sindacale, al Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a.. e all’Organismo di vigilanza.  
 

Il Direttore Generale 
Ing. Salvatore Mastrorillo 

DET DG-22-407 del 15/12/2022

Firmata i l :  16/12/2022

https://sanbspa.tuttogare.it/

